
 

 

ВЕЛИКОДИМЕРСЬКА СЕЛИЩНА РАДА 

БРОВАРСЬКОГО РАЙОНУ КИЇВСЬКОЇ ОБЛАСТІ 

 

Р І Ш Е Н Н Я 

 

Про затвердження Програми «Фінансування  

проведення заходів з профілактики та ліквідації  

африканської чуми свиней (АЧС)Великодимерської  

об’єднаної територіальної громади на 2020-2024 роки 

У зв’язку з складною епізоотичною ситуацією в Україні та Київській області щодо 

африканської чуми свиней та сказу тварин, відповідно до наказу Міністерства аграрної 

політики та продовольства України від 07.03.2017 р. № 111 «Про затвердження інструкції з 

профілактики та боротьби з африканською чумою свиней», зареєстровано в Міністерстві 

юстиції України  29 березня 2017 р. № 432/30300, Закону України «Про ветеринарну 

медицину», на виконання рішень протоколу ДНПК при Київській ОДА № 1 від 06.07.2019 

р., п. 3.2; протоколу ДНПК при Київській ОДА № 4 від 30.07.2019, п. 3.2; відповідно до п. 

22 ч.1 ст. 26 та ч.1 ст. 59 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», 

враховуючи позитивні висновки та рекомендації постійних комісій з питань планування 

фінансів, бюджету, соціально-економічного розвитку, промисловості, підприємства, 

інвестицій та зовнішньоекономічних зв’язків; з питань земельних відносин та охорони 

навколишнього природного середовища, селищна рада 

 

В И Р І Ш И Л А : 

 

1. Затвердити Програму «Фінансування проведення заходів з профілактики та ліквідації 

африканської чуми свиней (АЧС) Великодимерської об’єднаної територіальної громади на 

2020-2024 роки», що додається. 

2. Управлінню фінансів Великодимерської селищної ради Броварського району Київської 

області передбачити кошти для реалізації даної Програми. 
3. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну депутатську комісію з питань 

земельних відносин та охорони навколишнього природного середовища. 

 

 

Селищний голова                                           Анатолій БОЧКАРЬОВ 

 

 

 

 

 

 

смт Велика Димерка 

19 грудня 2019 року 

№ 663 ХХX-VII                                                                                                

 

 



 

 

 

Додаток 1  

до рішення селищної ради  

від  19.12.2019 р. № 663 XXX-VII 

 

 

 

 

ЦІЛЬОВА ПРОГРАМА  

ФІНАНСУВАННЯ ПРОВЕДЕННЯ ЗАХОДІВ З ПРОФІЛАКТИКИ 

ТА ЛІКВІДАЦІЇ АФРИКАНСЬКОЇ ЧУМИ СВИНЕЙ (АЧС) 

ВЕЛИКОДИМЕРСЬКОЇ ОБ’ЄДНАНОЇ ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ 

НА 2020-2024 РОКИ 

 

 

 

 

                                                                                     ЗМІСТ 

 

№№ 

з.п. 
Зміст Програми Сторінки 

1 

 

Паспорт Програми                                                                                 

 

3 

2 

 

Загальна характеристика Програми 

                                   

 

3 

 

Визначення проблеми, на розв’язання якої спрямована Програма  

                                                   

 

4 

 

Основна мета та завдання програми 

                                        

 

5 

 

Визначення відповідальних виконавців Програми       

                                                           

 

6 

 

Ресурсне забезпечення Програми          

                                  

 

7 

 

Перелік завдань і заходів Програми, напрямів використання 

бюджетних коштів та результативних показників     

                                                     

 

8 

 

Обґрунтування шляхів і засобів розв’язання проблеми, обсягів 

та джерел фінансування, строки виконання завдань  

 

 

 

9 

 

 

Координація та контроль за ходом виконання Програми 

 

 

 Заходи спрямовані  на запобігання та профілактику   



10 

 

африканської чуми свиней (АЧС) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Паспорт програми 

 

1. Ініціатор розроблення 

Програми 
Виконавчий комітет Великодимерської селищної ради 

2. 
Дата і назва документа про 

розроблення Програми 

Закон України «Про місцеве самоврядування в Україні», 

наказ Міністерства аграрної політики та продовольства 

України № 111 від 07.03.2017р. «Про затвердження 

інструкції з профілактики та боротьби з африканською 

чумою свиней», зареєстровано в Міністерстві юстиції 

України  29 березня 2017 р. № 432/30300, Закону України 

“Про ветеринарну медицину”, Рішення проколу ДНПК при 

Київській ОДА № 1 від 06.07.2019, п. 3.2; проколу ДНПК 

при Київській ОДА № 4 від 30.07.2019, п. 3.2 

3. Розробник Програми 
Відділ з питань надзвичайних ситуацій, цивільного захисту 

населення, мобілізаційної та правоохоронної діяльності 

4. Співрозробники Програми 

Управління, відділи, сектори виконавчого комітету 

Великодимерської селищної ради: 

- Управління фінансів;  

- Відділ земельних ресурсів, містобудування та 

екології;  

- Відділ матеріально-технічного та господарського 

забезпечення; 

- Відділ економіки, інвестицій та публічних 

закупівель 

5. 
Відповідальний виконавець 

Програми 

Відділ з питань надзвичайних ситуацій, цивільного захисту 

населення, мобілізаційної та правоохоронної діяльності. 

6. Учасники Програми  

Управління, відділи, сектори виконавчого комітету 

Великодимерської селищної ради: 

- Відділ з питань надзвичайних ситуацій, цивільного 

захисту населення, мобілізаційної та 

правоохоронної діяльності 

- Управління фінансів;  

- Відділ земельних ресурсів, містобудування та 

екології;  

- Відділ матеріально-технічного та господарського 

забезпечення; 

- Відділ економіки, інвестицій та публічних 

закупівель 

7. Термін реалізації Програми 2020 – 2024 роки 

7.1. 

Етапи виконання Програми 

(для довгострокових 

програм) 

-2020 

-2021 

-2022 



-2023 

-2024 

8. 

Перелік місцевих бюджетів, 

які беруть участь у 

виконанні Програми 

Відповідно до чинного законодавства коштів державного, 

районного та місцевого бюджетів, в межах кошторисних 

призначень, а також зацікавлених суб’єктів 

підприємницької діяльності всіх форм власності, 

громадських організацій та інших джерел, не заборонених 

законодавством.  

9. 

Загальний обсяг фінансових 

ресурсів, необхідних для 

реалізації Програми, усього: 

 

у тому числі: 

 

500 тис. грн. 

 

2020 р. – 100 тис. грн.; 2021 р. – 100 тис. грн.;    

2022 р. – 100 тис. грн.; 2023 р. – 100 тис. грн.;  

2024 р. –  100 тис. грн. 

9.1 
у тому числі: 

коштів місцевого бюджету 
500 тис. грн. 

 

2. Мета Програми 

 

Програма розроблена відповідно Інструкції щодо профілактики та боротьби з 

африканською чумою свиней, затвердженої наказом Міністерства аграрної політики та 

продовольства України 07.03.2017 р. № 111. 

Програма направлена на забезпечення епізоотичного благополуччя і одержання 

якісної та безпечної сировини і продукції тваринного походження – одне з найважливіших 

завдань служби ветеринарної медицини Великодимерської ОТГ.  

 

3. Проблема на розв’язання яких спрямована Програма 

 

Програма проведення заходів, направлених на запобігання та ліквідацію 

африканської чуми свиней у Великодимерській об’єднаній територіальній громаді на 2020-

2024 роки», (далі - Програма) розроблена відповідно до статті 91 Бюджетного кодексу 

України, пункту 16 частини першої статті 43 Закону України „Про місцеві державні 

адміністрації”, статті Закону України  „Про ветеринарну медицину”, „Інструкції щодо 

профілактики та боротьби з африканською чумою свиней”, затвердженої наказом  

Мінагрополітики України  від 07.03.2017 року № 111  прямована на реалізацію державної 

політики України у галузі ветеринарної медицини, забезпечення епізоотичної безпеки, 

захисту життя і здоров'я тварин, ліквідацію наслідків африканської  чуми свиней у разі її 

виникнення.                                                                                                                                                                                                     

Ліквідація епізоотичного вогнища – комплекс організаційних, економічних, 

фінансових, соціальних, правових та інших заходів направлених на знищення збудника в 

зовнішньому середовищі, недопущення його розповсюдження за межі неблагополучного 

пункту.                                        

Наявність великої кількості невирішених проблем, пов’язаних значною мірою з 

відсутністю необхідних коштів, не завжди дозволяє вийти на належний рівень ефективного 

виконання заходів направлених на боротьбу з африканською чумою свиней, яка наносить 

значні економічні збитки народному господарству. 

  

3.1. Причини виникнення проблеми 

 

В Україні продовжують фіксуватися випадки африканської чуми свиней (АЧС), але 

структура та динаміка поширення цього захворювання суттєво змінилася у порівнянні з 

попередніми роками. Так, з початку 2019 року в Україні було зафіксовано 43 випадки АЧС 

(27 – домашні свині, 10 – дикі, 6 – інфіковані об’єкти). У порівнянні з аналогічним періодом 

2018 року, кількість випадків АЧС зменшилася на понад 50% (на 58 випадків у порівнянні 



з 2018 роком). Загалом за останні три роки маємо таку ситуацію щодо АЧС: 2016 – 91 

випадок, 2017 – 163, 2018 – 145, 2019 – 43 випадки. У результаті проведених заходів з 

ліквідації захворювання у 2019 році в Україні оздоровлено 23 неблагополучних щодо АЧС 

пунктів, виявлених в поточному році. Карантин продовжує діяти в 20 неблагополучних 

пунктах. Загалом за 2017-2019 роки в Україні було зафіксовано 351 спалах АЧС.  Проблема 

АЧС, що не знає кордонів і не піддається лікуванню, стоїть гостро для багатьох країн світу. 

І Україна в цьому контексті не є винятком. Але важливо те, що завдяки збільшенню 

фінансування протиепізоотичних заходів, комплексній роботі з недопущення поширення 

АЧС, посиленню заходів моніторингу і контролю. Однак зусилля держави не можуть бути 

достатніми, якщо самі власники не турбуються про своїх тварин і не забезпечують їм 

належні умови біобезпеки. Саме недотримання елементарних вимог біобезпеки суб’єктами 

господарювання, фермерами та громадянами є основною причиною виникнення спалахів 

АЧС. Порушення системи організації біобезпеки та злочинна халатність деяких операторів 

ринку сприяє рознесенню збудника. Особливо це стосується місць із високою 

концентрацією сприйнятливого поголів’я – наприклад, великих свинокомплексів. 

Висновки епізоотичних розслідувань більшості спалахів, які реєструвалися в Україні, 

свідчать про те, що ця проблема має системний характер, і саме прогалини в організації 

біобезпеки сільськогосподарських підприємств спричиняють занесення вірусу АЧС на 

підприємства та приватні господарства. 

 

3.2. Основна мета програми 

 

Основною метою програми є своєчасна ліквідація, мінімізація ризиків виникнення 

нових осередків африканської чуми свиней, забезпечення об’єктивної 

діагностики  захворювання і оздоровлення неблагополучної території від АЧС. 

 

3.3. Шляхи і засоби розв’язання проблеми 

 

Досягнення зазначеної мети забезпечується шляхом здійснення за відповідної 

державної підтримки комплексу системних  науково обґрунтованих організаційних, 

нормативно-правових, протиепізоотичних, освітніх та інформаційно-правових,  освітніх та 

інформаційно-просвітницьких заходів щодо ліквідації АЧС. 

Основні засоби розв’язання проблеми, які потребують державної підтримки: 

- організація системи епізоотичного моніторингу АЧС; 

- здійснення державного ветсанконтролю та нагляд за переміщенням свиней; 

- відкриття мисливських сезонів здійснювати при умові 

підтвердження   епізоотичного благополуччя мисливських угідь; 

 - дотримання функціонування свинотоварних ферм приватних  агроформувань  в 

режимі роботи підприємства  „Закритого типу”; 

 - проведення щоденного моніторингу клінічного стану свиней на 

території  Великодимерської ОТГ; 

 - вирішення проблеми  бродячих та безпритульних тварин в населених  пунктах 

громади та прилеглих територіях; 

 - забезпечення широкої інформаційно-просвітницької роботи серед населення з 

питань профілактики АЧС через засоби масової інформації. 

 

4. Охорона навколишнього природного середовища 

 

 З метою охорони навколишнього природного середовища заходи щодо 

попередження занесення збудника АЧС на територію району та заходи щодо ліквідації АЧС 

повинні здійснюватися згідно з діючою Інструкцією щодо профілактики та боротьби з 

африканською чумою свиней, затвердженої наказом Міністерства аграрної політики та 

продовольства України від 07.03.2017 року №111, зареєстрованої в Міністерстві юстиції 

України 29 березня 2017року за №432/30300 (далі - Інструкція). 



 При проведенні заходів щодо можливої ліквідації АЧС - усіх свиней, які 

перебувають в епізоотичному вогнищі, знищують безкровним методом. Трупи вбитих і 

загиблих свиней, гризунів, птахів та інших тварин, а також дерев’яний матеріал, гній, 

залишки кормів, тару та інвентар спалюють. Будь-яку рослинність (траву, кущі тощо), що 

довкола приміщень ферм, скошують і теж спалюють.  

 

 

5.  Характеристика ситуації в разі виникнення африканської  

чуми свиней та масштаби можливих наслідків 

 

 Станом на 01.12.2019 року на території населених пунктів Великодимерської ОТГ 

налічується 1023 поголів’я свиней із них, у сільськогосподарських підприємствах складає 

448 голів та 575 голів в індивідуальних господарствах населення. Африканська чума свиней 

є транскордонною вірусною хворобою, яка має схильність до швидкого і неочікуваного 

міжнародного розповсюдження та характеризується 100 відсотковою летальністю. 

Поголів'я  свиней утримується на території всіх населених пунктів громади. Також на 

прилеглих територіях до населених до населених пунктів громади розповсюджена  

популяція дикого кабана у лісових та мисливських угіддях.  

 

6. Необхідність у силах та засобах Броварського РУ ГУ ДСНС України у Київській 

області та інших зацікавлених служб 

 

 Згідно діючої Інструкції районна державна надзвичайна протиепізоотична комісія 

вирішує усі питання, пов’язані з ліквідацією хвороби та приймає план дій щодо боротьби із 

захворюванням, затверджує інформаційну систему по  забезпеченню оперативного зв’язку 

і координації всіх запланованих дій зацікавлених служб району по цьому питанню. 

 При виникненні АЧС, з метою проведення оздоровчих заходів та недопущення 

розповсюдження збудника будуть задіяні спеціалісти  державних установ ветеринарної 

медицини, які працюють згідно штатного розпису на час виникнення спалаху АЧС. 

 

7. Профілактичні заходи щодо недопущення занесення збудника африканської чуми 

свиней та його поширення на території району 

 

Протиепізоотичні заходи по недопущенню занесення збудника АЧС, його 

поширення на території району проводяться відповідно діючої Інструкції, рішень 

Державної надзвичайної протиепізоотичної комісії при Кабінеті Міністрів України (№ 1 від 

03.04.2013 року, № 2 від 29.08.2013, № 1 від 06.02.2014, № 2 від 17.11.2014), рішення 

проколу ДНПК при Київській ОДА № 1 від 06.07.2019, п. 3.2; проколу ДНПК при Київській 

ОДА № 4 від 30.07.2019, п. 3.2. 

 

8. Матеріальні засоби (резерви), які використовуються  

в заходах боротьби з африканською чумою свиней 

 

Для обробки приміщень, обладнання, загонів, території вогнища, забійних пунктів 

та інших місць, де перебували тварини, тощо використовують дезінфекційні розчини, що 

знешкоджують вірус АЧС. Розрахунки витрат дезрозчинів на 1 м2 та експозиція їх 

застосування визначаються відповідно до інструкції з їх застосування. Індивідуальні засоби 

захисту: протичумні костюми (багаторазові, одноразові), гумові чоботи, респіратори, 

ватно-марлеві пов'язки, захисні окуляри, гумові рукавиці та інше. 

  Обладнання, техніка для проведення дезінсекції: дезінфекційні установки, ранцеві 

обприскувачі та інше обладнання, яке є в наявності та може бути використане для 

проведення відповідних робіт. В разі виникнення АЧС, згідно наказів вищестоящого 

керівництва, можуть залучатися ветеринарні спеціалісти з інших районів та міст. Щодо 

залучення працівників інших підприємств різної форми власності рішення приймає ДНПК 



при обласній, районній державній. Передбачається в бюджеті кошти для придбання на 

випадок надзвичайних ситуацій автономних електростанцій, пересувних обігрівачів, 

вагончиків та іншого устаткування та обладнання, яке необхідне для облаштування 

карантинних ветеринарно-поліцейських постів та інше. 

 

                                 9. Фінансування заходів програми 

 

            Фінансування Програми здійснюється за рахунок коштів місцевого бюджету та за 

рахунок інших джерел, не заборонених чинним законодавством України. 

            Орієнтовний обсяг коштів, необхідних на реалізацію Програми на 2020-2024 роки 

складає 500 тис. грн. 

            Головним розпорядником коштів по Програмі визначено управління фінансів 

Великодимерської селищної ради. 

            Управління фінансів Великодимерської селищної ради здійснює фінансування 

заходів програми, пов’язаних з матеріально-технічним забезпеченням спільної роботи 

місцевого самоврядування, Броварського районного управління Держпродспоживслужби, 

головного управління Держпродспоживслужби в Київській області, Броварського 

відділення національної ГУ НЦ у Київській області України, ДП «Резиденція «Залісся», 

лісове господарство «Семиполківське лісництво»,  керівники господарств всіх форм 

власності з метою ліквідації та недопущення розповсюдження африканської чуми свиней 

на території Великодимерської ОТГ. 

              Термін дії Програми: 2020-2024 роки. 

 

 

10. Координація та контроль за ходом виконання програми 
 

Координація виконання заходів програми, проведення заходів, направлених на 

запобігання та ліквідацію африканської чуми свиней на 2020-2024 роки, освоєння коштів, 

виділених із місцевого бюджету та інших джерел, не заборонених чинним  законодавством 

України на її фінансування, а також контроль за реалізацією передбачених програмою 

заходів здійснюється виконавчим комітетом Великодимерської селищної ради та 

покладається на відділ з питань надзвичайних ситуацій, цивільного захисту населення, 

мобілізаційної та правоохоронної діяльності. 

 

 

Ресурсне забезпечення Програми 

                                                                                                             (тис. грн.) 

Обсяг коштів, які пропонується 

залучити на виконання 

Програми 

Етапи виконання Програми 
Усього витрат 

на виконання 

Програми 2020 р. 2021 р. 2022 р. 2023 р. 2024 р. 

Обсяг ресурсів, усього, у тому 

числі: 

100 100 100 100 100 500 

Місцевий бюджет та інші 

джерела, не заборонені чинним 

законодавством України. 

100 100 100 100 100 500 

 

Кошторис витрат на реалізацію Програми 

 

№ з/п Найменування 
Од. 

 виміру 

Кіль-

кість 

Ціна 

(грн.) 

Сума, 

тис. грн. 

1 палатки на 10 чол. шт. 2 6000 12,0 

2 холодильники шт. 1 8000 8,0 

3 ранцеві оприскувачі шт. 5 1320 6,6 



4 шприц Roux з подовжувачем  

(для умертвіння свиней) 
шт. 6 1000 6,0 

5 бензин л. 500 30 15,0 

6 дизпаливо л. 500 28 14,0 

7 рукавиці одноразові шт. 200 3 0,6 

8 буржуйки шт. 2 2300 4,6 

9 стіл з стільцями шт. 2 1700 3,4 

10 робочий одяг компл. 3 1200 3,6 

11 спецвзуття (чоботи кирзові) пар 3 350 1,05 

12 лом  шт. 4 150 0,6 

13 мотузка (50 м) бухта 1 450 0,45 

14 плівка поліетиленова (3 м) рулон 1 1300 1,3 

15 дрова скл. 4 300 1,2 

16 комплект обмежувальних дорожніх знаків шт. 2 800 1,6 

ВСЬОГО    80,0 

 

 

Примітка: витрати на реалізацію Програми з місцевого бюджету та інших джерел, не 

заборонених чинним законодавством України, будуть здійснюватися у разі виникнення такої 

необхідності внаслідок виникнення підстав, передбачених Програмою.



 

Напрями діяльності та заходи Програми 

 

№ 

 з/п 

Назва напряму  

діяльності 
Перелік заходів програми 

Термін 

виконан

ня 

Виконавці 

Джерела 

фінансува

ння 

Орієнтовні обсяги фінансування 

(вартість), тис. грн. 

у т. ч. по роках: 

2020 2021 2022 2023 2024 

1. 

Облаштування 

карантинно -

поліцейського поста 

та забезпечення 

проведення 

ветеринарно-

санітарних 

заходів 

Закупівля паливо-мастильних 

матеріалів, палаток, пічок для 

опалення, комплектів 

обмежувальних дорожніх знаків  

і шлагбаума,  ранцевих 

оприскувачів, рукавиць та інше 

(столи, крісла, дрова, робочий 

одяг та спецвзуття) 

Протягом 

дії  

карантину 

Виконком 

Великодимерської селищної 

ради 

 Броварське РУ 

Держпродспоживслужби,  

Броварський відділ поліції, 

Броварське РУ ДСНС 

ДП «ДО Резиденція 

«Залісся»,  

ДП «Київський лісгосп 

«Семиполківське 

лісництво»,  керівники 

господарств  

всіх форм власності  

місцевий 

бюджет 
49 49 49 49 49 

Інші 

джерела 
2 2 2 2 2 

2. 

Проведення 

переобліку та 

евтаназії  

(умертвіння) свиней. 

Демонтаж дерев’яних 

конструкцій, 

ветеринарно-

санітарні роботи 

Закупівля ранцевих 

оприскувачів, шприців з 

подовжувачем  для умертвіння, 

рукавиць, одноразових 

захисних комбінезонів та інше 

Протягом 

дії  

карантину 

Виконком 

Великодимерської селищної 

ради 

Броварське РУ 

Держпродспоживслужби,  

Броварський відділ поліції, 

Броварське РУ ДСНС 

ДП «ДО Резиденція 

«Залісся»,  

ДП «Київський лісгосп 

«Семиполківське 

лісництво»,  керівники 

господарств  

всіх форм власності  

місцевий 

бюджет 
22 22 22 22 22 

Інші 

джерела 
1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 



3. 

Забезпечення риття 

траншеї для 

спалювання, 

доставки мертвих 

тварин, 

демонтованих  

дерев’яних 

конструкцій, 

підстилки, залишків 

кормів до місця 

спалювання 

Закупівля паливно-мастильних 

матеріалів, рукавиць, 

поліетиленової плівки, мотузки, 

дров для спалювання та інше 

Протягом 

дії  

карантину 

Виконком 

Великодимерської селищної 

ради 

Броварське РУ 

Держпродспоживслужби,  

Броварське РУ ДСНС 

ДП «ДО Резиденція 

«Залісся»,  

ДП «Київський лісгосп 

«Семиполківське 

лісництво»,  керівники 

господарств  

всіх форм власності  

місцевий 

бюджет 
24 24 24 24 24 

Інші 

джерела 
1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

Всього: 
 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

 

 

Секретар ради                                                             Антоніна СИДОРЕНКО 



 

 


